I I. P U N C T U M.

SED Divina Juſtitia ſeu æquitas hoc à nobis exi-
git, ut ſi qua difficiliſima petimus qua non habemus,
demus aliqua facilitiora qua habemus, ad illa
facilius impetranda.

Sic enim ab una Gratia diſponimur ad aliam,
ut cum fideles fuerimus primæ acceptæ gratiæ,
fidelem etiam experiamur Eum qui dixit: *Omni
habenti dabitur, & abundabit: ab eo qui non ha-
bet, & quod habet auferetur ab eo.* Sic aptè Da-
vid: *Et retribuet mihi Dominus ſecundum juſti-
tiam meam, Et ſecundum puritatem manuum
mearum, in conſpectu oculorum eius. Cum ſan-
ctiſſimis ſanctiſſimis.* Et quæ plura pergit ad Domi-
num, quibus indicat eum fore talem erga unum-
quemque, qualis ipſe erga eum fuerit, tu uſu
gratiarum & mediocum quæ ordinavit ad finem
aliquem. Hinc Sapiens, *Vi ſciviſ, inquit, quo-
niam aliter non poſſem eſſe continens, niſi Deus de-
ret. Et hoc ipſum erat ſapientia, ſcire cuius eſſet hoc do-
num, adij Dominum, & deprecatus ſum illum.*

Pf. 113.
Luc. 19.
Pf. 17.
Cap. 8.

Videſne orationem exigi tamquam aliquid
facile, ut Continentia quæ res eſt difficiliſ, ob-
tineri poſſit?

Sic univerſim S. Auguſtinus de Ipſius oratio-
nis neceſſitate ad alia quæ viſ impetranda: *Qui
novit, inquit, bona data dare filiis ſuis, petere nos
& querere, & pulſare compellit. Quod quædã fa-
ciat, qui novit quid nobis neceſſarium ſit prius
quàm petamus ab eo, movere animum poſteſt, niſi
intelligamus quod Dominus & Deus noſter non
voluntatem noſtram ſibi velit innoſcere quam
non poſteſt ignorare, ſed exerceri in orationibus de-
ſiderium noſtrum, quo poſſimus capere quod præpa-
rat dare. Sic ut dimittat nobis decem millia ta-
lenta, id eſt, gravia, & multa peccata, vult à no-
bis dimitti centum denarios, id eſt modica quæ-
dam debita, leves quaſdam offeſſas à proximo
nobis illatas, quæ tamen ſi graves nobis videntur,
non niſi tamen leves ſunt, ſi comparentur
cum peccatis noſtris, quibus divinam offendi-
mus Majeſtatem.*

Denique quid ſunt præcepta omnia, quid
conſilia, quid ſacrificia, quid ſacramenta, quid
virtutes, & alia Inſtituta moraha, niſi viæ quæ-
dam, & media quæ à Divina Juſtitia exiguntur
ut ſic ab uno ad aliud procedentes mereamur
aſſequi quod promittit? *Si volueritis & audierit-
is me, bona terra comedetis. Quod ſi nolueritis &
me ad iracundiam provocaveritis, gladius de-
vorabit vos: Quia os Domini locutum eſt. Id eſt, hoc
firmum fixum eſt, quod quæ ſtatuta ſunt à Deo
media, ad aliquid obtinendum, tam exactè ſer-
vanda ſunt, quàm cupidè volumus illud obti-
nere. Velleſne hanc divinam ordinationem pro-
ſcindere tamquam injuſtam? aut cum aperte ju-
ſta ſit, depravare? Quid hæres, quid diſſimulas?
Numquid qui contendit cum Deo, tam facile con-
quieſcit? Vtique qui arguit Deum, debet reſponde-
re ei.*

III. P U N C T U M.

Si vis ergo quod non habes, da quod habes; Si viſ
Continentiam cordis, contine oculos, conti-
ne linguam, & membra corporis, Illud diffici-
lius & magis remotum à tua poteſtate, ſed iſtud
facilius & magis à te dependens. Quamobrem ſi
viſ illud quod non habes, & quod eſt obtentu dif-
ficiſ: Da libenter iſtud quod habes facilius,
quia ſic exigit Divina juſtitia, ut non niſi per i-
ſtud, poſſis aliud obtinere; *Dimittite, & dimit-
temini; Data & dabitur vobis: miſerant bonam
& conferant & congregant & ſupereffluentia da-
bunt*

Ep. 121.
ad probam
Matth. 18.

Iſa. 55.
Iob. 29.

Luc. 6.

bum in sinum vestrum; Certè quando non ita exigeret Divina Justitia, quando sola nostri ratio haberetur; nonne sic pauca quædam danda essent ut majora redderentur? Quis non libenter seminat, ut colligat? Quis non libenter aquam daret pro habendo vino? Quis non modicum olei & farinae porrigat, ut quantum recepit Vidua sareptana, recipiat?

3. Reg. 17.

O damnosam hominum parcitatem, qui se vno privant quia dare nolunt aquam! Qui se Devotionis, Meditationis, Continentiæ, Charitatis, & aliarum Virtutum dono, seu præcipuis actibus in dignos reddunt, quia faciliores exhibere nolunt, nec de suo conferunt illud exiguum quod ab eis Deus petit! Si nostra peteret non remuneranda, nonne etiam illi danda essent? Quantum magis cum nihil petat quod non multiplici fœnore cumulatam reddat? Hinc sapiens; Bono animo gloriam redde Deo; In omni dato hilarem fac

Ecclesi. 35.

nimo gloriam redde Deo; In omni dato hilarem fac

vultum tuum, quoniam Dominus retribuens est; & septies tantum reddes tibi; Et sanctus Leo; Ad quod accipias, sero quod metas, sparge quod colligas; Quin & ipse Dominus, tam aperte: Quare non dedisti pecuniam meam ad mensum, & ego veniens cum usuru utique exegissem illam? Tibi tam verè loquitur, quàm verè tibi dedit quod illi offerres, ad ampliora promerenda, quæ vix tamen offers. Quid excusas?

Luc. 19.

O Virgo potentissima, rogare te libenter, ut quod mihi deest indices Filio tuo, dica; que illi, humilitatem non habet, devotionem, charitatem aut quidquid est aliud magis necessarium: Sed quandoquidem mihi de meo est aliquid conferendum: da id efficiam quod meum est ut quod est Domini, Dominus in me operetur. Vide in particulari quid à te requirat, ad perfectiorem Virtutum praxim.

IX EADEM DOMINICA.

Vocatus est Iesus ad Nuptias. Ioan. 2.

VERITAS PRACTICA.

Sicut in tristibus, sic in lætis: Sicut in adversis, ita in prosperis, advocandus est Iesus.

RATIO EST, Quia idcirco in tristibus & adversis advocandus est Iesus, quia sunt periculosa peccandi tempora, quibus sine Iesu vix te à nimia continere possis tristitia.

SED læta & prospera non sunt minus periculosa, suo modo, peccandi tempora.

Ergo in istis non minus advocandus est Iesus, quàm in illis, quod tamen pauci persuasum habent.

Pf. 49.

AD primam propositionem exponi posset, quod cum semper & in omnibus invocandus est Iesus, tum verò maxime, periculosis in negotiis ac diebus. Invoca

Ecclesi. 18.

me, inquit, in die tribulationis. Ex omnibus autem periculis nulla magis timenda sunt quàm peccati: Sapiens in omnibus metuet, & in diebus delictorum attendet ab inertia. Peccandi porro pericula sunt adversitates, funera, calumniæ, morbi, jactura & quidquid tale est in mundo, unde magis contrahitur animus, atquè ex illa nimia contractione & angore animi nascuntur iræ, rixæ, murmura, blasphemias desperationes, & similes depravati affectus, qui graviora sunt peccata quàm putentur, quia tum Afflicti licet & si-

bi omnia putant. Quapropter tum advocandus Iesus, & conciliandus Iesus, & concilianda divina gratia. Tristatur aliquis vestrum? orat.

Iac. 5.

SED læta & prospera non sunt minus, suo modo periculosa peccandi tempora.

Tum enim animus facile dissipatur, insolescit, superbit, jactabundè multa effudit: tum deliciæ, tum convivii, ioci, risus, amores, scurrilia, ludicra, profana & quæ nominari non debent vitia, quis nescit inde redundare? Mensa eorum coram ipsis in laqueis & in scandalum. DVCVNT in bono dies suos, & in puncto ad inferna descendunt. Tunc enim eò descendunt quando peccant. Hi sunt in epulis suis macula, convivantes sine timore, semetipsos pascentes, fluctus feri mari, despu-

Pf. 68.

Iob. 2.

Iudas.

mantas suas confusiones, sidera errantia quibus procella tenebrarum servata est in æternum.

NON minus ergo in ista læta quam in tristibus, neque minus in prospera quàm in adversis, advocandus est Iesus; Quia non minus perniciose peccandi sunt tempora, qua læta sunt, quam qua tristia, sicquè propterea, si iustis & probis licet, aliquando epulari & gaudere, epulentur certè & exultent, Sed in conspectu Domini, sed in timore Domini, sed in Domino; Cum alioquin injustè exaltarent, plus æquo exultarent, & tum iusti esse desinerent. Erat populus jucundus secundum faciem sanctorum, ait sacra scriptura; quasi dice-

Pf. 67.

Judith. 16.

ret,

ret, sic erat jucundus quales possunt esse sancti, quali modo sancti possunt esse jucundi, qualis potest esse jucunditas sine detrimento sanctitatis; nam si periclitetur sanctitas, pereat potius jucunditas; quæ tamen salva sanctitate non per-

ibit, cum sit ipsa jucunda sanctitas.

Vide Verbo *Gaudium*, *Moderatio*, *Pax*, *Adversitas*, *prosperitas*. Et *suprà*, die nona & undecima Januarij.

A D H Æ C V E R B A.

Vinum non habent. Joan. 2.

VERITAS PRACTICA.

Non est magis fideadum humano gradio, quam hominini mentienti.

RATIO EST, Quia propterea non est fidendum hominini mentienti, quod decipiat. Sed humanum gaudium sic decipit.

Prov. 14.

NAM primò ibi putatur esse gaudium ubi non est: Deindè putatur majus bonum quàm revera sit. Deniquè cum extrema gaudij, fluctus, angor, & peccatum occupent, satius esset non fuisse gaudium, quam talem ejus exitum; Unde aperte Ecclesiastes dixi ego in Corde meo, vadam & affluam deliciis & fruam boni. Es vid: quod hoc quoque esset vanitas. Risum reputavi errorem, & gaudio dixi, quid frustra deciperi. Primò quidem decipitur, cum nullo solido nitatur bono, tum gaudentem decipit, quem non potest quietum reddere, nec beatum.

Ecclesi. 2.

HAC HEBDOMADA. Quæ occurrunt ex Evangelica serie consideranda mysteria, diversa quidem sunt, & nulla inter se connexionè juncta; sed eò tamen omnia præcipuè tendunt, ut affectus humanos, ratione & Gratia discamus regere.

F E R I A S E C U N D A.

DE PRIMA CHRISTI DOMINI PRÆDICATIONE, IN CIVITATE NAZARETH HABITA, ET A CIVIBUS MALE ACCEPTA.

Repleti sunt omnes in Synagoga, Ira; hac audientes. Luc. 4.

VERITAS PRACTICA.

Si ad humanam gratiam divina postulas, Divinam Ipsam repellis Gratiam.

RATIO EST, Quia tum divinam repellis gratiam, quando statutum perversu finem, & ordinem quo ipsa confertur.

Sed quando ad humanam gratiam Divina postulas, statutum perversu finem, & ordinem, quo Raynesius Pars prima.

Divina confertur gratia.

Ergo tum hanc divinam Gratiam à te repellis, Quæ cordè est frequentissimum inter homines, maximopere considerandum.

I. P U N C T U M.

QUOD narrat S. Lucas, capite quarto, de reditu Christi Domini in Civitatem suam Nazareth, & de prima ejus prædicatione illic habita, videtur ordinè

Iac. 4.

Ep. ad
Lucif.

Vide Sabbato infra Hebdomadam sextam post Epiphaniam ad hæc Verba. *Qui habet sponsam, sponsus est.* Item in 3. parte, Dominicam 4. post Pentecosten Et Verbo, *Vanitas*. In die Assumptionis, adhæc Salomonis verba: *Pete Mater mea.* Et alibi passim, de B. Virgine, de Temperantia vel Intemperantia.

ordine temporis. ea proximè sequi quæ ante dicta sunt. Sic autem paucis res habet; Cum ingressus fuisset in Synagogam, atque ex libro Isaia, Prophetiam de se manifestam explicasset, primo admirationem sui maximam, loquendo, concitavit; Tum verò cum animadverteret auditores suos expetere miracula, sicut nuperimè patrarat in Civitate Capharnaum, arguit illos invidia & curiositatis, docerque, non omnibus passim à Deo dari miracula sed quibus, & quando vult, neque ad humanam Gratiâ aut ad humanos affectus & fines divina esse postulanda

Quod cum audisset Nazaræi, tam malè acceperunt hunc sermonem, ut statim omnes ira correpti, Synagoga illum deturbarint, atque in supercilium montis, inde deiciendum duxerint, nisi se sua divina virtute subduxisset; O miram & stupendam hominum insaniam, qui sic cœlestia terrenis subdunt, sic æterna temporalibus, & humanis divina subijciunt, ut non nisi ad naturalem complacentiam, divina postulent: non nisi ad humanam Gratiâ, divinam exigant! Non est iste sermo qui misericordiam provocat, sed potius qui iram excitet, & furcam accendat: Non est hic ordo neque modus obtinendæ divinæ Gratiæ, sed potius repellendæ.

Hoc modo est attentè considerandum, quia cerè in hoc multi delinquant, & sibi malè prospiciunt, quando non nisi ob affectus naturales, & humanos fines, divinum aliquid quærunt, quod propterea non obtinent, sed à se repellunt tanto longius, quanto id magis naturale est & humanum, propter quod petunt.

Ratio quæ affertur est evidens, quia tum manifestè divinam repellis gratiam, quando statum pervertis ordinem & ratum finem quos illa nobis confertur: licet enim Deo liberum sit quando, ubi, quantum, & quibus velit sua dare, præscriptos tamè sibi constituit fines & ordines, seu statuta quædam ordinavit media, in certos fines, quibus sic ordinariè gratias suas impertit, ut non aliter soleat impetire. Sic à Propheta *visus funiculus lineus in manu ejus, Et calamus mensura in manu eius*, Nempe ut quod dixit sapiens, *omnia in mensura, & numero, & pondere disponat & ordinet*; Sic Sacramenta certis quibusdam gratiis conferendis instituit, ut non nisi per illa in re vel in voto suscepta, & non nisi habito sine convenienti conferantur hæ gratiæ. *Nisi quis renatus fuerit ex aqua, & Spiritu sancto, non potest introire in regnum Dei. NISI manducaverit carnem filii hominis, non habebit vitam in vobis;*

NISI poenitentia habuerit, omnes simul peribit. Luc. 13.

Putare sine Baptismo vel Poenitentia, peccatum posse remitti? An ignoras nullam esse remissionem peccati sine poenitentia, nullam poenitentiam sine dolore aliquo, nullum dolorem sine emendationis proposito, nullum tale propositum sine aversione animi ab objecto quod peccati causa fuit? Hic est ordo remittendi peccatum ita constitutus, atque ita servandus, ut nisi observetur, non remittatur peccatum? O quam pauci servant! Non tres, non duo, non unus, nam *Nullus est*, inquit Propheta, *qui agat poenitentiam super peccato suo diceas, quid feci!* Jer. 8.

II. PUNCTUM.

SED quando ad humanam Gratiâ, ad naturalem complacentiam & ad fines mere humanos divina postulas, pervertis finem & ordinem, quo divina confertur gratia.

Non enim ad hunc finem ordinatur & confertur gratia, sed potius ad humanos illos affectus corrigendos, & in statum nobiliorem elevandos, qui supernaturalis, spiritualis, cœlestis, & divinus dicitur, sicut ipsa Gratiâ tota supernaturalis, tota cœlestis est, & divina. Sic sanctus Petrus: *ut per hæc officiamini divina consortes Natura, fugientes ejus qua in mundo est, concupiscentia corruptionem.* Sic sanctus Prosper: *Virtus Gratiâ non hæc in voluntatibus operatur ut non sint, sed ut ex malis bona, & ex infidelibus sint fideles; ut qui ex semetipsis erant tenebræ, lux efficiantur in Domino.* Sicut igitur ille finem & ordinem conditi solis perverteret, qui solem peteret ad tenebras effundendas, vel ad excitandum frigus, aut quid aliud alienum ab eius natura, & proprietatibus; sic planè qui divinam aliquam gratiam postulat ut suæ Gloriæ serviat, utilitati tantum temporali consulat, aut naturale aliquid inde commodum hauriat, quia non est divinæ Gratiæ hos humanos effectus producere, sed potius contrarios, & oppositos; non est divinæ Gratiæ vanitatem sectari, sed potius fugere; non temporalia quærere sed contempnere, non subesse libidini, sed præesse; Et sicut ipse author Gratiæ dicebat *se non venisse ministrari, sed ministrare*, sic omnino non venit gratia nec advocanda est in hunc finem, ut naturales illos affectus foveat, sed potius reprimat & extinguat. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de vitibus ficus? quasi diceret, nonne ille iterum perverteret ordinem qui à spinis uvas, aut à vite

Judith. 8.

Exech. 40.

g. p. 11.

Joan. 3.

Ibid. 6.

2. Petri. 1.

Contra Collasorem.

Matt. 20.

Ibid. 7.

spiritus quæreret, qui à tribulis ficus, aut à ficu tribulos expectaret? sic qui à gratia quod alienum est ab eius virtute, postulat, gratiæ finem & ordinem prius invertit. *Non est tibi pars neque fors in sermone isto, cor enim tuum non est rectum coram Deo: tu tolle amaritudinem, & in obligatione iniquitatis, video te esse;* Sic S. Petrus cuidam petenti gratiam, ex depravato affectu,

Ad. 8.

III. PUNCTUM.

Si ad humanam igitur Gratiam divina postulas, divinam ipsam repellis gratiam, Quia non non propterea datur, nec propterea est petenda; imo cum ad oppositum finem detur, non minor est injuria Gratia, velle hunc finem & ordinem pervertere, quam si cælum terræ succideres, si tenebras luci præferres, si spiritum carni mancipares, aut Rationem libidini regendam traderes; *Hoc est solum Dei concubare & sanguinem Testamenti pollutum ducere; hoc est Spiritui gratia contumeliam facere.*